QVINTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ.

tina mortem intellexisti Lazarus, nunc quid disci-
pulis tuis dixisti: Lazarus morinus est, & gaudes:
qua morte illa gloria tua ministrabat mate-
riam, & certissimam diuinam tuæ probatio-
nem? an ex illo, quod tibi sit gaudie & exul-
tationi, sic tristis ingemiscis? Si gaudere se di-
xerat Dominus (ait D. Augustinus) de morte La-
zari, cur in morte eius referunt fleuisse? Sancti
D. AVGV.
Ser. 104.
de sépore.
Tb. 10.
P. Patres hoc pelagus-ingredi, intellectus sui vela
expandunt, & hamme Spiritus S. dignati de
potu solvant, præclara formando arguenda,
meritorum huius & lacrymarum inquicendo ratio-
nem, vt enim ait D. Augustinus: In discipli-
na nostra non tam queritur virum pium animus sit
L. 9. de ci-
tristis, commotus, aut perurbatus, quam unde pro-
moto. talis tristitia & perurbatio. Huius tri-
sticie luctusque Christi congerunt ipsi ratio-
nes.

[C. 67] Prima fit eaque communis, quam assignant
KLV.
Elocuit Christus a. Chrysostomus. b. D. Augustinus,
c. D. Bernardus d. & alijs. Quod scilicet testa-
ri voluerit humanæ naturæ sive veritatem, pra-
sebat exortuos hereticos, quales fuerunt
Marcionites, & Manichæi, & alijs, qui ex una
parte diuinam attendentes putavat, & ex al-
tera humilitatem & nosfera miseras humanita-
tes, dicturi essent talem naturam Deum dedec-
refes c. 21
b. Ho. 62. ptione carnum eius non esse vetam, sed
fantasticam, vel de parte quadam caelesti confi-
in loann. lidatam: huic errori adeo perfido confitentes le-
c. Ser. 209. opus huius D. Iohannes, ut fundamentum statue-
re Euangelij sui, illud quod ipsum est fidei no-
stra: viuacem confitens illius: Verbum evo. O
d. Ser. 26. calustum vere rationem, in qua vniuersitatem diuini-
tatis filii Dei cum nostra humanitas in persona
verbi, per vinculum viuonis substantialis indis-
solubilis: ne mihi, inquit D. Iohannes hexum
hunc verissimam diuinitatis cum verissima carne
humana dissoluicis: aliquo te arguam ut Anti-
christum: Omnis spiritus qui constitutus Iesum
Christum in carne venisse, ex Deo est: Et omnis
spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est: Et hic
est AntiChristus. Quid putas Iesum est? una sola
persona, in qua vniuersitatem diuina humanaque na-
tura, vinculum viuonis Hypostaticæ, ne hanc dis-
solvatur viuacem, nec à vera diuinitate veram se-
parauerit humanitatem, æqualis est damnationis
hæresis [si D. Leonu Papæ credimus] vel veram
in Christo negare cum Manichæo humanita-
tem, vel veram cum Ario diuinitatem: Æqualis
est pericula, Dominum Iesum Christum, aut Deni-
tantum modo sine homine: aut sine Deo solum ho-
minem credere, sum utrumque esse pariter confi-

tendum: quia sicut Deo vera humanitas: ita homi-
ni invata vera diuinitas.

Hanc viuacem (inquit D. Chrysost.) intendit
nunc probare: quandoquidem nostris oculis tam
manifesta proponat diuinitas & humanitas
opera. Quo modò cognoscitur arbor? truncum
intueris, cui binis sunt infusi ramulculi: ex una
parte, in vno pyra conspicies: unde cognoscis ve-
re pirum esse: conspicis ex altera poma & reali-
ter pomum esse cognoscis. Chrismum hic intueris
hinc persona verbi: Instutum verbum vocat illud
Apollonus Iacobus, unde hoc cognoscam? con-
spice ex vna parte opera propria diuinitatis, quam
de quendam folio suo verbo operatur id, quod tota
Virumq[ue] posset natura suis rotobata viribus, relin-
tans Lazarum. Ex alia parte opera consideres
propria humanitati, quod fremat, turbetur, con-
tristetur, & plorat: Fuerunt lacryma illæ (ait D.
Bernardus) refex profecta natura, non indices diff. D. BERN.
dente. Ex his contundit Tertull. auctor utau-
tiquis, ita doctus (Simeonis illud ex D. Irenæo) ad finem.
Marcionem hæretarcham: Quid dicit celestem TERTUL.
carnem quam unde celestem ineligas, non habes: L. 1. de car-
efijs sub Diabolo, sijci sub Samaritanæ lacrima, ne Christi
tuer super Lazarum, respiciat ad mortem, sanguis. L. 3. et.
nem sandu.

Secunda ratio ducient ex D. Augustino nem-
pe quod Dominus ostendere voluerit, quod ipse Fleuit vt
mortis nostra auctor non fecerit, nec ad illam oltedere:
cooperatus sit, nec in illa delectatus. L. 2. tatur Do-
minus in operibus suis; sic canente David: La-
tabitur Dominus in omnibus ope. ihus suis, & si in
autorem. ter illa mors censemur, super illam noua fieri:
L. 1. hypog.
Non de eo fuit quod ipse fecisset. Perpendit Spir-
itus S. quod Iob dux exercitus proditoris, & a
dulatoris fraudibus circumveniens Abner ducem
imida stimulatus occidens. Suspicati sunt non
nulli Davi lem huic homicidio faciendo con-
fusisse, exterum ut viserunt quod coram de-
functo confitebit copiosissimas statim super eum
lacrymas funderet, intellexerunt omnes, sibique
perfuerunt, quod minime confessisset, nec
huic homicidio proditorio fuisse cooperatus:
Cognovit omnis vulnus & uniusius Israhel in illa 2. Reg. 3.
die: quoniam non attam fuisse à Rege ut occide-
retur Abner. Occidit Satan hominem luore ra-
bidus: Inuidia diaboli mors introiuit, proditoris Sap. 2.1. 4.
promis illisque adulatus fraudulentis. Non
nulli in fulpicionem huius mortis vocarunt Do-
minum; quasi ipse consentium ad hoc dedisset:
sic Pelag.
& omnes eius affecta. Nouitiam igitur omnes
quod

quod nullam in morte hac culpam habuerit, quandoquidem defunctio praesens tam amare lugat. His apostoli perpendit D. Chrysostomus

D. CHRYS quod in persona Lazari defuncti tota Domino Hom. de natura humana representabatur. Quam cum Lat. Tz. crescent omnia alienam, & a morte liberam:

XVIII. illam iam videlicet morti subiectam. tautisque sub-

Christi seriarum cunis intricatam, ut enim, dum in Lazaro eam creauit, spectaculum erat Angelis periu-

naturam cunidum, sic dum se tradidit Satana, a deo defor-

humana mis est, ut spectaculum omnibus sit exercitandum,

attendit iam olim in Paradiſo eius capit tanta lugere prius viua calamitates, & hoc (inquit) indicavit, quan-

ndo, quam primum homo peccauerat redditus mortuorum que fuerat mortalis, accutrit, his eum tristiori-

Ho. de bus, & affectu plenioribus verbis compellans;

dam q. So Adam ubi es. Adam ubi es, non hoc dicebat domini.

Deus nescius, ubi es, nec vox fuit igno-

Tom. 1. tantiz, sed compunctionis, qua illum alloqui-

Gen. 3.9. tur; attende, o Adam, quo deuolutus sis? V-

binam illa formositas, qua te etiam pulcherrimam!

Quid actum est de illa gratia, quae te di-

cauit cumulatim? Quo evanuit immortalitas qua-

te dotaveram? Quantum mutatus ab illo? Adam

ubi es? Quo peruenisti? quo tua culpa te decessit?

quo te diabolus inuidia prostrasti, ubi manus tuarum artificium? Vnde regum mei imago super depi-

ta, &c.

Huic considerationi servit, quod paulo ante

diximus, scilicet quod Christus tremutum e-

misit indignationis sua contra diabolum, &

peccatum mortis intentores indicium aperili-

mum, veritatem apóstolē magis, quod Euā-

gelista nouit nempe, post enīlum de corde fac-

itum post alterationem, quā viscera illi ex-

compassione erga fidèles suas addicta commo-

vebamus, ab ipsis inquinatū; Vnde posuisti eum?

reſpondent illi; Domine veni & vide. Tum ait

Vermilier Euāgelista & lachrimata est Iesu. Committit

elt hic Sanctorum Patrum conceptus, quod in

Adam sic Lazarus, quem reliquit abiciens sanum, & nunc

teverius repetit a mulieribus sepulchro condi-

tum, ut mortis dominio; Domino nocte pro-

positus fuerit homo, illum enim, quem in

Paradiſo reliquit sanum, alacrem, immortalem,

omnium creaturarum Dominum, nullo frigore

calore nullo, nullo denique dolore cruciatum,

iam reverſus subiectum inuenit poenitē omnibus,

ac miserijs, traditumque mortuū, mulieris aſtu

circumventum. Sic perpendit hoc D. Petrus

Chrysolog. & prosequitur Seuer. Gabah. cito-

nū ut refert D. Gregorius dicere voluit: o

Mulieres quibus vos infortunij hominem addi-

stis: vos illum mortalem effecisti, vos in-
quam illum sepulchro conclusisti: ego etenim
nulli sum in hoc culpe obnoxius: quia in o gra-
uiter indoleo & si vici dolorem ostenderim ex-
clamando: Adam ubi es: nunc eundem explico
interrogando: Vbi posuisti eum? Hanc lugens
tācōpore calamitatem. Igitur nostris miserijs mul-
lam ipse dedit occasiōem: quandoquidem illas
angustias, vt tentant lachrimas, quibus illas de-
flet amatissimē.

Huic rationi rectia respondet scilicet, lachri- 61. 51.
mas illas suffit compathous, quā ferebatur erga XX.
Germanas illas, quae cor illi luctuariunt. Sic in Fleuit ex-
tellexerunt D. Ambrosius & D. Chrysostomus compatis-
& ipse similiter Euāgelista, dum ait: Vi vidi ne erga
eam plorarent, & Iudeos, qui venerant eam ea alios,
plorantes, & ipse ploravit. Flebat Maria (sic D. L. 2. de pe-
Chrysostomus) Et fratre ipso mortuo Soror Mar. inten-
tha plangebat. Huius ad lachrimas Salvator pte. 7.
tate commonis fecerūt flentibus contrahebat. No. D. Chry-
staudum cum D. Ambro. Mariam primo om. Hom. de
num lachrimis suis cor Christi vulneras: Vi Laz. Tz.
vidit eam plorantem: etenim illas fuerunt, velut
primum mobile, quā Christi viscera permoue-
runt. Pareat mihi Deus quā efficaces sunt con-
versæ lachrimæ peccataris: nefcio quam ha- XXI.
Similiter
beat Chalybs incendiaria cum silice proprie-
tatem: quamvis enim autem vel argento, vel ferro
vel ligno silicem concutias, scintillas non erunt;
percutie vero chalybe & geminatas cuibantur:
Petra erat Christus ait Apolotus veterem, illam 1. Cor. 10.
Moyris spectans petram. Videt plorantem Mar. 4.
tham, & lachrimas non effundit, ne luget, do-
nec videat Mariam lachrimantem: Chalybs e-
rat prius per peccatum durissima, & postmodum
per amorem factissima. Hec lachrimis suis eius
percutit oculos, atque auctum suis illas effundit.
O anima: retaciter conseruare ex pectoribus cha-
lybis ad preuentam & amorem Dei, quid
non ab illo retrorsus impetrabitis lachrimis, cum
ad eo sint efficaces, vt illas ex ipsius Dei oculis po-
tent efficiant Has primum insperat Dominus,
& aliorum denuo: Et Iudeos qui venerant eam ea
plorantes.

Efficaces fuerunt illæ Magdalene lachrimæ XXII.
quibus duricra illa, & sine pietate perirent ob. Lachri-
durata viscera ludorum, quantum magis illius m̄ Dei
cor illa perirent, cuius viscera fuerunt ipsa pectus ce-
cerā molliora? Fallum est cor meum, tanquam ce-
molliuntur liquefici, efficax videbatur argumentum, Pſ. 21. 15.
quod Deus Jacob peracta lucta propoluit: dum
illi ait: Si contra Deum fortis fuerit: quanto magis Gen. 3.2.28
contra

contra homines preualebis: Ita haec lachrimis
fiebat: etenim lacrimatus est Iacob: vide-
clarat Vates Ofcas & exponit D. Hieronymus:
In c. 6. ap. 1. fola ad Ephes. do pauciores sunt qui in illis compatiuntur: evi-
dens argumentum mundi: siueem appropri quare:
de quo sic Salvator prænuntiat: *Quoniam abu-
dabit iniquitas, refugeset charitas multorum.*
Proprie charitatis content omnia communia fa-
cere, inter scilicet amatores, gaudia sua, & mo-
tores: profleritatis suas, & adheritatis: ea que
placent: & ea qua plement: etenim amor est,
qui in vnum coagulat cor tuum cum corde il-
lius, quem affectu prosequeris. Si naturalis hoc XXVI.
possit amor, quid dicendum de gratia infinitis Effectus
efficacioris? & hic enim est charitatis amor, quae amoris
facit hoc, quod in illis, quos Spiritus d. Chari-Dei.
tate repleverat: *Eras illius cor tuum & anima A.B. 4. 32.*
una.

Hinc in Apostolo Paulo hoc oriebatur quod
ipse de se fatebatur: *Gaudere cum gaudientibus: Ro. 12. 15.*
qui infirmatur & ego non infirmor: omibus omni- 2. Cor. 11.
nia fatus sum: quinque quia modo charitas 19.
non imperat, sed amor proprius: Erunt homines 2. Tom. 3. 2.
se ipsi amantes, ideo quinque vias suas inambu-
*lar, nihil felicitus, nihil alienis commotus ne-
cessitatibus, nihil compassus proximi calamita-*tibus: sed non nisi suis iniugilans commodis,*
*susque vacans voluptatibus: has solas inquirunt
sedulo, & proprias tantummodo lugent aduer-*titates: dominatur in Sanctis chantas, unde alie-*
*nis ut proprii velerantur. Et si hoc agant, quos
vel vincia amoris sciulla soeundit, qua eot
eorum peruidit: quid de illo sentiendum, quid
ille faciet, cuius conformax erat amoris arde-*stissima: Speculum est sine macula, talem se*
*tibi præbet, qualem in illi te: redeunt ab itine-*re discipuli præ gaudio subtilentes, ob partas*
*de domoie vicerias: Venerum discipuli gauden-*tes: ipse vero Christus par cum illis gaudeo******

*exultauit: Exultauit in Spiritu Sancto: nunc au-*tem ut filias suas spirituales cernit plorantes, &*
*ipse lachrimatur, non illum dix comparatio-*nem Gentilium: vi enim viscera habebant lapi-*
*da, vel aurea, vel lignea, nullo vinificata spiu-*m, illis non compatebantur, à quibus Deo-****

*rum honore colebantur: sic autem Vates Haba-*eue: Ecce iste corpulentus auro, & spiritus non Abac. 2. 29.*
est in visceribus eius, optimè quadrant verba hec
*principibus disteribus, & potenteribus, qui ve-*lu dix in hoc mundo adorantur.***

Hieron. Bapt. & Lanuza, Tom. III.

N n n

§. 22. P. 4.

§.22. Plorat, quia Lazarum amicum suum ad hanc vitam erat reuocaturus, talis est illas deinde ut moderatas iustificaret lachrimas.

¶ 70 Q Vantam profero rationem fletus Christi:

3. Telet. Domini, dum tendit Lazarum refutaturus, à sororibus aduocatus: Domine vobis vide: quia scilicet eum erat ad vitam hanc miserabilem reuocaturus. Hanc rationem assignat concilius Tolei. Et ut doctrinā scriptura decreto: eamque sumpsit D. Hieronymus: Dolens Lazarum non morientem, sed posuisse resurgērem: & fletus dum cogitabatur propter alios saluandos eum ad faculum reuocare. Hanc opinionem secutus est Abbas Rupertus. Hinc collige quibus sit haec vita: eum Christus doleat, eam reddidit illi; qui illa iam ex cœlerat. Compositus D. Ambrosius librum, hanc in illo obiectis questionem: an mors nostra bona, & prospera, vel intermala & aduersa, sit numenanda: & pariter de vita nostra mouet questionem: an felicitas saeculorum sit in illa-vite, vel illa excedere. Si stylo lequamus scholastico, videatur (inquit) vita vt bona reputata; primo quia lux vocatur: hoc nomine à Spiritu S. inscribatur, dum ait: Super mortuum plora, deficit enim lux eius. Et nemo ignorat inter corporalia ab Deo creata primum locum eminentiam luci adscribi: deinde: quidquid in Deo est, bonum est, & quidquid in eo non est, bonus non est, etenim Deus definitur: Omne bonum, vita est in Deo: in ipso viverat, & in ipso mors non est, quinimum sine illi facta est: hoc enim (interpretante D. Ambroso.) ait D. Ioan. Sine ipso saeculus est nihil. Vite eius vita frui, est eo frui, quod rationem habet boni, elementa, vita, sensus, visus, auditus, olfactus, gustus, &c. sunt autem haec adeo bona, ut solis viuis tantum sit bonum, ut sine ipso nihil delectet. Mors omnibus non his bonis spoliari, cunctaque confundit: idcirco à Philosophis definitur: Primitio omnium bonorum.

Quarto: videatur hoc Spiritus Sanctus definire, dum vitam appellat bonum, & mortem malum, unde ait, quod homini iam creato Deus Eccl. 13, 24 proposuerit vitam & mortem: Ecce dedit ante saeculum vitam & mortem. Quod si per unctum, quid est hoc? continuo adiungit: bonum & malum. Hanc rationem magis ex industria personae fugae pendit idem D. Ambrosius & eandem assumptam facit. sit Deus, qua colliberet hominem, ne peccaret,

dum illi in criminis sui supplicium, ut supremum malum, proponit mortem incurvantem, dum ait: cause tibi, quod si comedens de fructu vetito: Mortis moriens, & in premium bonorum operum vitam promittat diuina, sicut & filii parentes honorati: Ut sit longeus super terram, & habeat ostendit le habere in manu sua ame-

eis suis servisque tribuendum: Longitudo dierum in extremitate. Scaret sacra pagina testimonij: Deus per quod Deus vitam concedat sibi lenientibus, licetores esse & morte pleti: sibi refractarios, exemplo tiphi sit San: Morinus est Saul proper iniquitatis nostras, ideo interficiens D. munus. Deinde duos Paralilios Patriarche Iudei filios: Her & Onam interficiens Dominum: quia rem datib[ile]m faciebant, Vecatores, autem efficiens Deus vita puniri brevi, sic illos terret David: Viri sanguijnari & dolosi non dimidiabant dies suos, tandem colligunt id ex auctoritate vita & mortis, quis est auctor vita? Deus, hanc enim primo concepsit parenti producens eam velut de divino suo pectore, est eternum vite fons originalis: Apud te est fons vitae, hinc prodit, inspirans in faciem eius p[er]iaculum vita, & saeculus est homo in animam viventem, & hinc velut de fonte origine omnis vita procedit, quinquo & ipsi Philosophi hoc nequam ignorarunt quorum propositio à D. Paulo producitur: Ipsi est, qui das omnibus vitam & inspirationem.

Verum, si queras quis auctor sit mortis, hoc tibi Spiritus S. afferit: Deus mortem non fecit sed iniuria diaboli mors introuit in orbem terrarum. Eccl. 1, 13. Excusa est mors in fornicatione viscerum diaboli, peruersissima, sic eum vidit D. Ioannes: quod sic ut auctor mortis super scriptum fronte nomen illius praeferset: Nomus illimori. Argumentum Apoc. 6, 8. hoc prosequitur D. Ambroxi. De boni mortis & l. & orat. prælibatis varijs considerationibus hanc tandem de fide redolit questionem: mors tuis estis species fur, ad finem mortis. Prima peccati, propter quod Deus animam deserit, qui vivam illi gratia largiebatur: de Tres specie dicuntur: Anima tua peccauerit, & a mortuatur, cies mortis. Secunda est mystica, per quam homo moritur in peccato, & mala vita: de qua loquitur Apolo-

Eze. 18, 4: Qui mortuus est Iustificatus est à peccato. Tertia mors est naturalis, quando vitam hanc homo deserit mortalem: Rom. 6, 7. His suppositis dieo (sic D. Ambroxi), certum VI. esse mortem per peccatum malam esse, imo penitentiam: Mors peccatorum pessima: sic etiam mors peccatum & mala vita, bona est, & optima, sed pessima. difficultatem haber questione de morte naturali, ad Ps. 33, 22. cuius resolutionem considerandum: quod alter nobis Motu pec-

cato optimus sit nunc iudicandum de vita & de morte, quam quando de manu auctorum suorum prodierunt: nam confidetate, ait sicut rure, et est evidens, vitam esse bonam, & mortem malam. Vitam perpende, qualis erat, dum de manu divina promanavit. O quam bona erat, sancta, sana, ab illo mors vestigio nullis infirmitatibus subiecta, corruptionibus, doloribus, seletum, cruciatus, defectibus, necessitatibus, frigori, calore, fatigacioni, gratiolini, vita era haec, cui eundem famabatur creaturae, pīles, ases, animalia &c vita, sine dilatio corporis & animae: paucum inferior superiori subiebat, & hec sic Deo, sic ut nulla eam posset inferre tristitia, nulla pena, nullus defectus, nulla demum imperficitio. Vita viva, procūl ab omni mortis vestigio. Vita aeterna, quā nunquam finiens, ad vitam transiit glorie semperitā, illa igitur quam bona erat, & merito quidem; quia quidem quicquid de manu Dei prodibat, bonum erat, & super omnia frustra illa, quā his habuimus palam eripebat.

71. Mortem perpende, quā ratione de manu prodierit Diaboli: heu, quid tam malum, hoc enim egit, vitam illam delevit bonam, eius extinxit pulchritudinem, elegantiam, salutem, immortalitatem, conceitum illum partis inferioris ad superioris: hoc enim illus auctor prætendebat, sed fors immunita est; etenim Dæmon manus suis apprehendit vitam, quā de manu Dei fuerat egredita, & illam transiit in mortem, illam reddendo mortalem: ita ut, sicut SS. Patres nostri nominantur D. Aug., ita ut, inquit, vitius est, quam vita esse perehbeatur. Eo nomine & ita à Christo Domino vocatur; *Qui credi in me transibis de morte ad vitam*, de iustis de tempore. & ser. 103. loquitur qui fide viua creditur, qui sic crederit, non morietur sed transibit de morte ad vitam. & ser. 39. Domine mihi, Salvo debito respectu, ac congruentia non dixiles, transibit de vita hac mortali ad sempiternam? Nequaquam, sed de morte ad vitam; & hæc enim vita mortis est potius dicenda, 1. Ioan. 5. quam vita.

24. li. 2. m. Eodem sensu declarat D. Cyrill. Alexans alia loca. 3. 16. Chiuili verba, *Qui incredulus est filio, non videbit vitam*, denotans quād sola vita aeterna, omnium ore nomine vita mercurat: etenim praefens verius mortis est appellanda; & vere non est, nisi mors, quæ tota quo vivimus tempore percurrir, cum semper moriamur & à primo vita puncto, quo vivimus definire incepimus, eo modo quo candelæ paulatim absuntur ab eo instanti, quo acceditur, idcirco Salomon de hac vita disputans

illam nominat mortem festinante; *Pro morte d' fluente deprecans sum. Quotidianus def. Ans corruptionis* (sic D. Greg.) *quid aliud est, quam Ho. 37. in quadam prolixitate mortis?* Hac vita quam vivimus (add. D. Bern.) magis mors est nec simpliciter vita, sed vita mortalium, semperque ex qua incipimus vivere, nō aliud agimus, nisi mors appropriata est. *Qui habet & incipere mors. Ex hac doctrina colliguntur D. Au-* Lib. 13. de *gultus verificationem illorum verborum, qui ei sunt. c. 23.* bus Deus Adamum pectoruit; *In quocunque die consideris ex eo, morte mortis.* Quamvis enim postquam paccauerat, amissione non cessat, verum tamen ab illo puncto iam vita illi in mortem immunitabatur, ita ut magis esset, toto tempore quo vixit, paulatim emoriens, quamvis dum vivens, hoc diabolus fecit manibus suis vitam cōpietendens, quæ de diuina manu procecerat, ex quum non erat, sicut Salomon, ut diaboli malitia Dei bonitatem superaret ac supplantaret; *Sapiens Sap. 7. 20. tam non vixit mala.*

Quandoquidem diabolus vitam comprehendit de manu Dei promauantem illique mortis proprietates inuidit, officiis eam mortalem, comprehendit Deus mortem de manu diaboli procedentem, veritatem in vitam; & sicut diabolus mortem introduxit, quatenus vitæ bona dicitur Deus mortet à Deo conducentem assumptit Deus, ut per vitam illam mala deterrerit, que Satan in vitam introduxerat. Campus hic nobis ad eum apertissimus, quibz disputatutem, qualiter, quia Satan sibi vitam assumptaræ à Deo creatam, illamque mortem reddiderat, sic Deus sibi assumens mortem, quam Satan fecit, moriendo illam reddidit vitalem, quo nomine à D. Aug. vocatur, *Mors L. mediat* & tam p̄ mortem nobis largitur vitam, & iam consuetu velutrum existimat dicuntque cum Apostolo, *Mors Iucrum.* De quo admodum fuisse D. Chrysost. ubi ad rem explicat illam, seu Ho. 69. & tentiam; *Restitue anima mea in regnum tuum, 70. ad p̄. &c. & nota qualiter inter monachos illos fanum. + Atillimos dies defunctionis, ut dies celebraretur Ps. 114. 7. gaudij & festiuitatis.*

Venit his omibz id tantummodo perpende XI. quod nunc hæc vita non sit, nisi inferiarum, la vita hæc borum, necessitatum, mortorum, mortuum, misterijs, pœnatumque congeries. Quod circa talis est, ut ma est. merito fieri possit is, qui eam virtus ingreditur. Lib. 21. de Disputat multoties D. Aug. cum omnibz qui nascuntur, c. 14. cimur in hanc vitam, eam plorantes iniquitatus, & l. 50. fint fieri Monarcha supremus, Reges inter prius ho. ho. & puram & byssum prædeuentes, viuis etenim inter ser. 24. de illos, quos mundus vidit potentes, Salomon in verb. Ap. quam, huic veritati subscrpit ipse testimoniū; sed c. 23.

Primum vocem similem omnibus emisi plorans, &c. nemo ex Regibus aliud habuit nativitatem initium. Hoc adeo verum est & extra omne dubium (inquit D. Augustinus) ut indicium certe certius, quod capitur quod puerulus vivens nascatur, hoc est si plorans audiatur. O vitam tristem! Cuius signum certissimum sunt lachrimae; omnes nascuntur lachrimando, & vix tantum legitimis (inquit) quod ridens natus sit, nimis Zoroastres, & symbolum indicant esse calamitatem, eventusque probavit signum. Etenim inuenimus suis prefigurorum, incantationum, & ceteris diabolis contractum. Denique infanta morte, iubente Nino Rege Asyriorum, interiit. Si causam inuestiges lachrimatum (inquit D. Augustinus) sumens rationem ex D. Cypriano) haec est, quam ipsa natura suggesta, qualis enim est haec vita, quam puer exorditur, cuius principium lachrimis dedicatur? Docet D. Thom. primam creaturae actionem non posse esse malam, quia naturae adscribitur auctori: per quod infert, primum actum Angelorum, malum esse non potuisse, quia actus erat, qui procedens de ipsa natura, eiusdem auctori est a scribendis, qui quod malum est non potest operari. Prima actio, quam homo factus dum nascitur, non procedit ex eius de liberazione, sed ex eius natura, quoctica Deo imputatur, ut eius auctor, qui factus in mundo hominem, eum ad lachrimas mouet, ut sint illae lachrimae praesagium vita, quam ingreditur, vita (inquam) que sine lachrimis recipi non potest. Vide Propheeta sunt (ai) presarum, & vita calamitatum D. Hieronymus, illas nominatas laborum testes illam manentes; *Primum Ezechielis* vagiu laboris vita iustior indica. Quod videtur ex Seneca sumptuisse. Nonne videret quidem Seneca, vitam nobis natura promisit, qua primum nascentes omen futurum esse voluit? Si igitur vita haec non nisi cum lachrimis est acceptanda, merito, hyc. 23. Lachrimatus est Iesus, eam Lazarus restituatur.

XII. Solus Zoroastres iudicantes nascitur.

XIII. Primum aetatis creaturae Deo adscrivebatur.

XIV. Lachrima Deo adscrribatur. D. Hier. In ea. 26. fideles laborum testes illam manentes; *Primum Ezechielis* vagiu laboris vita iustior indica. Quod videtur ex Seneca sumptuisse. Nonne videret quidem Seneca, vitam nobis natura promisit, qua primum nascentes omen futurum esse voluit? Si igitur vita haec non nisi cum lachrimis est acceptanda, merito,

hyc. 23. Lachrimatus est Iesus, eam Lazarus restituatur.

¶ 72 Non extra propinquum adducimus historiam.

XV. quam ordinariè refert & expedit Spiritus Samuel. Deus de Propheta Samuele, qui mortuus in vitam suscitatio redit, virgine Rege Saulo: & hoc primum, nō vocat iam redditum, illi obiecit; *Quare inquieratis inquit: me vs susciret?* Erat non in celo, sed in limbo, dicens. & inde ad hanc reterritam, suam videt inixa Reg. 2. quietudinem. Et idem quod contigit Cracoviis 35. quæ ciuitas est Polonia; cum enim è tumulo Apud Sar. D. Stanlaus Pontifex virum triennio mortuum Tom. 2. surgere iussisse, ut de negotio maximi momenti April. si fetret coram Rege testimonium, & illum vid-

s. interrogasset, an velleret haec in vita superflue. Vivere; hoc enim à Domino se impetraturum, Petrus respondit illé: nequaquam, licet ex purgatorio mavis prodiere, & ad idem esset reuerlus. Consul. redire ad tunc enim iudicabat expedire, reuerti ad purgatorium, ut plenus expurgaretur, quam in hoc rīm quā mundo demorari. Qui hoc non admittet? Vnde vivere detur enim consilii vivere, & hic perfectè pro reatu suo satisfacere, quoniam maiora coram Deo sibi merita comparare, non hoc tamen vult. Talis etenim est haec vita, & ior pletora periculis ut eis consilio viratus prudentius, qui in purgatorio potius, quam in mundo eligit vivere.

XVII. Quinta sit ratio, multumque communis SS. Petribus, quam sequitur D. Hieronym. a. D. Christus Chrysost. b. & D. August. c. potissimum autem iustificat D. Bernard. d. quod scilicet Dominus suo nos lachrimas instruere volent exemplo, indecentem non esse tristitiam dolorem, & lachrimas in amicorum nostrorum, seu Parentum exequijs: cum receptissima sit illa D. Gregor. sententia: *Omnis in Ioh. Christi vita nostra est instructio.* Philosophi stoi c Trat. 49 ei defectum hic arguerunt perfectionis, & virtutis, contritati vacum, & talibus occasionibus ad lachrimas provocare etenim per hoc cor suum in canicula superioris: quale sit oportet vita perfectissimi. a In epiz. d. AMER. pud Lycios (testatur D. Amb.) sic vita omnis *Ora de si- interdictus erat ploratus, ut infantes haberentur, de rebus quiploabantur, quos illico velibus subebant induti mulieribus: Lyciorum seruunt esse præcepta, que Tom. 3. vites subent multib[us] vestem induere, si morari XVIII. indulgent: eo quod mollem, & effeminatum iudi- Lycij vita cauerius in translatione. Hanc opinionei scitati ris fleuerunt Anabaptista docentes, illorum Christiano interdictionis plangere cum sciat hanc, à Deo mortuus, ten disponere præordinari. Grauissimum est hic error, inquit Sancti Patres, & ipsi natura, quæ confitamus, multum oppositus, cui proprium est lugere iacturas, & lachrimas effundere in morte copiosas.*

Aposito docet D. Basilius. Quomodo ipsa natura, lit ea, quæ prouincia mouet lachrimas, de morte & ait, quod in homine idem contingat qui est tributaria pars mundus, quod in majori, in quo necesse est homines sint plorantes, & ille hoc modo generantur, de gratia. sol etenim sua luce terram illustrans illam com- rum actio. mouet, & ealefacit: hinc sicutum vapores al. XIX. cendunt, qui in media regione ætis coaguli. Lachrilauntur, & in aquam conseruitur decidunt in hac mæ fune inferiora, tenaciter rigant, quod ait sero. in homin natura.

natur, & exoneratur. Idem in homine contingit, in quo in electus, velut sol effulget, radios vibrans considerations ad ea quae cordi contraria contingit, et in quo res amata conficit, illud alterat, turbat, coarctat, quo fit ut cor, & viscera incalefacit ad quam natura calorem diligit, ut succurrit, partes exteriores relinquent frigidiores:

Hoc ille David experiebatur: Dolor meus renouatus est & in meditatione mea exardescit iesus, hinc fumum ad caput & cerebrum vapores aescendunt quibus omnubilatur, ut apparet in vultu, ilijudicione onerant: unum ibi exiit (inquit ille) quod, dum nobis aliquid contingit finitur, quo grauius contulit, videbat nobis caput grauari, & turbae & in aribus quoddam excitari timuit, ut nobis videantur de oculis nubes evolare. Ex cerebri frigiditate vapores isti condensantur & aqua facti per oculos efflant, eo modo quo de ventre sublimatori subeunt vapores ad fornacem illius, qui condensati ex plumbio vel stano ciuidam, & conuersi in aquam, per eiusdem futilam guttationem efflant.

XX. Similitudo. Lactatio ex consideracione.

Hinc intelliges lacrymas sequi considerationem intellectus nostra quod minus vel magis damm quod contigit, apprehendit, & proinde, qui in auctoribus eventibus nullam mali rationem apprehendunt, nec plorant, nec centrifugant. Vnde dum Dominus excidium deplorat Hierusalem quod illi cogitatione reuelabat, opposui illud ridebant: eo quod illud metu minime revoluere, t. Idcirco non sicut Mariae, sed in morte suisque poniis atque amicorum, exultabant per gaudio: quia nullam in ijs malis, quin immo boni infiniti, rationem attendebant. Ea etiam ex ratione, cum tantus habeat peccator fendi rationes, non flet: eo quod ne attendat nec apprehendat in peccato suo tam rationem, quam habet, perditousi, eternaque damnationis: quam sane si perspenderet, illico vapores de videntibus affligerent, qui caput obtenebrent, & in lacrymas soluerentur, ut patuit in Magdalena, & vidimus in Petro: cum enim ante delites essent, quamprimum benignus sua luce, sol Christus illas illustraverat, illam adepti sunt, ut damna sua perpendere, vnde tam amaras, quales nouimus, lacrymas effuderunt.

XXII. Fletus pectus aliquid.

Ex his colligitur eundem asciorem causam eius, quod experimur: quod siendo caput serenerit, & a fatigione recreetur. Quid lacrymas exonerant, sicut aer redditur serenior, dum nubes in aquas solvantur, ac denso clauscitur: vnde est proverbum quod heros diximus.

(a) scire ad quietem: *Pascunt frequenter & laetitia* (sic D. Ambrosius) & mentem alienant fluctus (a) *Llorar refrigerant pectus, Constatim s. lassus effectum. Ex para despremissis praelatum hic exponit mysterium, circa transfor. beatissimam virginem, de qua notandum quod D. A. illam describens D. Ioannes filius illius spiritus. Oratione his, non illam representant nobis plorantem, sed in ebria animo flantem immobili: Stabat iuxta crucem Valentinus Mater Iesu Sanctam illum lego, flentem non nimi Imago. An ergo tam modica fuerit ei similitus? peratoris. Afflictio eius aeo exigua? Neququam, sed Tom. 3. tanta, quemad nunquam pertulit creatura: sicut Ioh. 19. & occasio fuit, quæ habeti poterat, maxima. 25. Tum oraculum impletum est sancti Simeonis, XXIII. inquit D. Cypilius, quod tempore gladii do. Cur D. lens animam illius perturbaret. In Martyribus Virgo non corpora gladiis, flagis, & pugionibus tanta- dicatur fodiebantur & ex corpore dolor redundabat in fleuisse. animam, attamen in sacratissima virgine gla- lib. 12. in dius doloris acutissimus animam eius perturbat. Ioh. cap. & inde ad corpus dimanauit. Exinde differunt 35. tria, quæ est inter corpus & animam, eadem Lib. de est, inter doctes praenatae purissimæ Mauris, Excer. & Sanctotum alium, ex quibus concludit D. B. J. pag. 5. Anselmus quod omnium tormenta martyrum, XXIV. simul in unum, Iesu sentint eorum respectu. Dolores que cælestis illa ad pedem crucis pertulit: impetr. D. Virg. ratrix. Quinimo ea de cauâ (sic D. Ambrosius) nisi omnibus non dicitur, quod fletur, qui namque nimis labore preflus luger, per oculos tristiam & dolorem mutat, illique cor eo pede serenatur, quo lacrymas effundit. Ne credideris in virginis fluisse aliquid, quod eas minueret poenam, vel alle- urat angustias, non tibi dicunt quod plorauerit, ne forte dixeris, quod flet, ut a fatigatis ne recurret: *Nam quis medica afflictione concur- reat cor curat* (ar. auct. et quidam) sed prius quæ- in medica negligens hec solitum adsum quod cœ- ris cum iristi, nra, da mi a tauris, ut plorent qui cura lacrymas dolorem etiam excusent.*

Felidatur hic discutus in quadam proposi- tione, quam notat D. Gregorius: *Moderata D. Greg. afflictio lacrymas exsuffit, moderata subducit. lib. 9 mo- ria, docuit, quoniam mulier, qui lacrymas has. cc. 39. timere conatur, sibi hoc erit, vel in para. XV. I sum autem pplexiam incidentes, ita etiam uero. Nocet uero flet: calor etenim, qui non evaporatur, cohære spiritus siccocas vitales: sic de se ipso retira lacrymas tu Diu Augustinus quod dum sibi vni in D. Ave. fece, cohaberet ne lacrymas in oculo Matri lib. 9. be- flet, non sperendum in reterit faintis decessus ap. 22. trumentum: Tali faintamus valde male nubis erat: Tom. 1.*

N n n 3 Ideam

Serm. 26. Idem refert D. Bernardus in funere fratris sui
Gerardi, ait. D. Gregorius Nyssen. lacrymas esse
coris vulnerati sanguinem. si quempain pugio-
ta vulneres, illico proflit sanguis: quem si co-
hibueris, corruptur, & non levo adfert deti-
mentum. D. Hilarius sanguinem vocat anima-
ludorem. Quando humor abutat maximis mo-
mentis est ludor, quo expellitur, & corpus ex-
similiter, quando successus alicui trahit cor-
do a vul-
nere.

XXVI. illas, namque illas cohibueris, nocet pos-
sunt quam maxime. Quinvis hunc procedit (vt
habet D. Basilius) quod Iep̄e profundit lacryma,
& fleamus etiam inuit, calque vellemus suspen-
dere nec possimus, sicut nec spongiam poteris
cohibere aquis imbutam si illam compres-
sis, ne ex se aquas emitat. Cor praegatur, &
ex tristitia angultur: quomodo vis ut aqua sus-
pendatur, ne per oculos illatim effluat? ex his
(at ill.) intellige contra omnem esse rationem
afflictis dicere, ne fleueritis: non enim con-
gruum hoc est illis consilium: quinimo magis
ipsis expedit, & Iep̄is licet velint, illas non
possunt contineat.

73 Omnes mirantur illud quod de scipio refert
XXVII. Diuus Augustinus in obitu Matris sue: cum e-
num tot tulis eam amare teneret: quan-
d. Augu-
stini
lacryma-
tis.
l. 9. conf.
XXVIII. fuit eius dolor: vt ex nullo solamen laurite
potuerit: tantoque fletu illi lacryma de ge-
nis profubebant: vt non parum verecundaretur
coram presentibus, cuiusque lacrymas in-
tuentibus: quocirca ad loca secedebat ab ho-
minum confortio remotiora. Teneritas lego
rationes D. Bernardi in morte Gerardi fratris,
cur D.
Bernar-
di tan-
tore
l. 9. conf.
XXIX. fuit eius dolor: vt ex nullo solamen laurite
potuerit: tantoque fletu illi lacryma de ge-
nis profubebant: vt non parum verecundaretur
coram presentibus, cuiusque lacrymas in-
tuentibus: quocirca ad loca secedebat ab ho-
minum confortio remotiora. Teneritas lego
rationes D. Bernardi in morte Gerardi fratris,
quod si ab illo petumperteris: quid hoc Pater
sanctissime, quis tu similis, qui tuas sic suppre-
cessisti passiones, evanque voluntatem ita di-
uinæ conformasti? Tu qui tantam habes oc-
casione intelligendi, quod Apostolus dixit
de iustis mortientibus, quod hinc discedant
cum Christo regnaturi, cum quo in die iudicii
reverenti sunt resuscitari? responderet ille,
non illum lugere; qui vitam inchoauit & for-
tem acceptit iniurias melioriem, sed me ip-
sum, erat mihi fidelis Achates, socius inli-
vidus, frater secundum carnem, sed magis
secundum religionem: hic me solabatur, hic
mihi dolorum abstergebat lacrymas, hic mihi
in occupationibus lateralis adhaerebat, hic mihi
in cunctis afflictionibus meis optata requies:
hoc primum est illis (inquit) qui humani ha-
bent vicera. Proinde nullus me redarguat cum

in sarcis litteris sanctorum & leas oculos ma-
nare lacrymis, in si orum obitu vel amicorum.
Quibus lacrymis non sive prosecuti Adam &
Eua filium Abel interfecit? Abraham conju-
gem suam Sarah? Iacob filium suum Ioseph?
& Ioseph patrem suum Iacob? vt autem uni-
co verbo conciliandu illius oculos intuere, qui
diuina cum esset sapientia, nec errare posset,
in morte tamen Lazari lacrymas fudit vbeni-
tes? Salvator videns ciuitatem Ierusalem &
praevidens ruinam: fleuit super eam, & ego D. Bern.,
prepris, & que in presenti est desolationem
non sentiam: plagam meam recentem & gra-
uem non doleam: ille fleuit compatiendo, &
ego patiente non audio? & cerie ad tumulum
Lazari nec flentes arguit, nec a flii proibitus:
insper & fleuit cum flentibus, de hoc nos igitur
Dominus instruxit.

Veritatem aduentum cum D. Hieron. XXIX.
quod ille qui monstrauit permisit est, & iustas
lacrymas: eadē ille effundens, pariter in
moderatione ostendit, qui illas temperavit, moder-
atis opere esse moderatas, & ab exere-
tis illis alibiendum luctibus, ac ploribus,
quibus se nonnulli cruciant inordinate. Plora
(sic scribit Heliodoro) lobrii tui mortem Ne-
petiam: graves etenim multaque tibi non de-
funt rationes: sed luctus sit moderatus: Memor
eo illius sententia: ne quid nimis. Argumentum
hoc apposite prosequitur D. Chrysostomus
coque reprehendit agitter Christianos luctu sc. D. Chr.
affligentes immoderato: Dicit: cum homines si homini-
mus, de morte hominis non est dolendum? Num in longi-
quid ego prohibeo? non lugere, sed imprudenter Tim. 3.
lugere vero: non sum innatus atque crudelis:
video mārā dolere & quiddamnam requirere
confitudinem &c. lacrymatus est Christus Laz-
aro sed sius sequere exemplum, lacrymā, sed pru-
denter. Confundor (inquit) dum multos vi-
deo Gentiles, quam animo confanti, & im-
perturbato tulerint mortem eorum, quibus
nullus in hac vita habebant chariores. De quo-
dam referunt cum capite gestaret coronam sa-
cificium immolaturus (hac erat ceremonia in
solemnioribus frequens sacrificijs). audiretque con-
stantius filium suum interisse: coronam de capite po-
suit, sed intelligens: quod pixelando, vt milles
generosus obijset, allam denuō capiti super-
in posuit. Alius filii hi intelligens necem, hoc filiorum
respondit: scibam viisque me genuisse mortalem.
Haec & alia, quibus profana abundant
historiae: nos pudore confundunt: cum illi
non credentes, nec ea quae nos fides docet
de

D.CHR.
Tom.3.
XXXI.
Lacty-
mam
impa-
diones.
Epist.3.
etia.

de futura vita, nec de resurrectione, animo adeo virili pestilenter, nos autem intelligentes ea, quæ credimus, affectu adeo tempesta lugensque strenueo: Unde me Gentiles ha- sepe sapere & nos imprudentes esse. Qui de re- surrectione nihil intelligent in eligendum opera faciunt, qui interdum ignorantium.

D.HIER.
Tom.1.
Hom.6. in
Ieron.

Insuper ut ostendat quām imprudentes sunt illæ lacrymae & fleui supervacanei, ait D. Hieronymus, illas fixerunt fabulas de Nobi filio Tantali quæ ex iurio factu in lapidem fngitur ciffo conterit quæ semper lacrymae madere videatur, alij vero in diuersa animalia & aues ut alciones coruus marinus, cygnos & aues alas, timides gallius in Africa de quibus ait Ouidius in L. Metamorphoseos: Nobem quia malum non fluerat in lapidem & alios in diuersas bestias commissos fixis antiquitas. Erat hoc mate immensus & ipsum lacrymatum Christi adeo profundum. ut quantumlibet percutatur vento huc prospero, illas tamen enauigare sit impossibile: quo circa D. Chrysost. multas alias profectiunt earum rationes: quibus modo non licet immortari.

§. 23. Iesu rursus frementis. Secundo infre-
mit Christus: iubetque tolli lapidem ad cui-
dientiam miraculi: & doctrinam confessan-
tum.

¶ 74. Procedit dominus ad monumentum, al-
tierum edens fremitum: Iesu rursus fre-
mens venit ad monumentum: quæ tunc hic,
Domine mi, fieri us? quænam actio tibi adeo infortia, non enim eam nisi hac in occa-
sione notauius? Si fremitus, ut diximus, ait, &
sit animi commotus, precor in quem, Domine,
nunc commotus? respondet D. Petrus Chry-
solog. contra duos inimicos, unus erat ipsa
mors, quam modo adoratur, illique prædam ita-
det expere, quam deuerat: quando Leo rugit
(inquit Amos Proph.) figurum est quod prædam
venetur oppositam: Numquid dabitis carnis
Leonis vocem de cubili suo nisi aliquid comprehen-
dat? Leonis natura off (inquit Rupert.) inueni pra-
da rugire ut quidetur, illud sit animi rugitus tri-
fassum, & aeternum concidat, & in prædam non
tam patientes, quam impatiens cedat, alter ad-
uerarius & principalis erat; eorum qui præsentes
aderant indurata malitia, videntes enim eius la-
crymas, eas defectui poreflatis adscriperunt,
credende, quod si cocum poterat illuminare,

Lazarum non poterat à morte præserare. Hoc in populo ille à principio Deum graviter ini-
tituit. Quoties exacerbaverunt enim in deserto? Vnde
etiam videntes Deum miraculum alterius patran-
di neabant potestatem: q; a de causa illos vo-
cauit: Generatio mala & adultera, vt ciximus,
dum de illis agerentur, hoc idem modo repetunt
quod tantopere Christum exacerbant, vt in fremi-
tus erum pati indulgantur. Considerabat D. Petrus Iesu
(a; D. Petrus Chrysost.) perfidorum illorum
contumaciam, qui nedium ob preacta norce-
diderant miracula, sed insuper videntes ihu-
pendum illud, quod acturus era, nec simili-
ter essent creditui: quinimum proditorie illum
occiderit: pro ut occidetur, & die Veneris proximo
declarabitur: Videbat Iesu corda ob-
ſtinationis inferni, viscera diuora mortuæ, oculos
tetrov s; pulchra: & quod eius vox que patet
cerat carara, non patet facaret eorum arcana: iussis
qua; sacrificaria erat mortuus, eorum mentes non effet
suscitatura, lux qua; illuminatura erat s; pulchrum,
illorum non illuminatura etiam. Qualis infinitas
tas, que per mediainam mortalitatem efficitur, quanta
excitas, que per lucem magis obtenebris? Cui
Quale venenum, quod vires lumen ex antidoto?
Qualis diabolica malitia, quæ ex bonitate
pernos efficitur? contumaciam hanc duritatem
rugit dominus; sic D. Epiphanius in anchor. & Ser. 104.
D. Auct. super enim hæc vulnera adeo desperata, ut temp-
& infirmitates adeo mortales, quid aliud agen-
dum, nisi frementum? Sic loquitur prophet.
Michæas: I' langem & vuln' : vadam solitus,
& nudus : faciam plantum velut draconum, &
luctum quasi struicnum, quia d' ferma e' plaga-
eius. O duritatem rebellium duramque rebellio-
num? Ut videt dominum procedentem coram
ijs, ut opus faciat adeo diuinum, celeste, & irre-
trahibile, ut tota in ferri confusa aut malitia, nec
hunc quidem possit in eo calumniari; & quod
illud ipsius confectum, confitum, & ab eis
publicatum, nemus illis furorum non esset eno. D. HIER.
lumen, sed ex hæc ipso in perfidia sua tanto In cap. 12
manarent oblitianiores: hoc lacrymas hoc singul-
Epist. ad
Ad scutum provocatur (inquit D. Hieron.) non pro illud Si
Lazarus, quem erat su' etiaturus: sed propter eorum compati-
in crudelitem. Ex istis patitur ubi incumbet tur-
estere. Quantum est ex parte tua pe fidam tuam Tom. 10.
deplorens duritatem, ad quam emolliendam eous III.
non sufficerunt miracula, non promissa, non ter-
tuam etiacalementa non voces, non inspirations: quid iam deſte-
dicam? & ipsa misericordia, quæ patiens tolle conu-
rat & quæ sufficeret deleret, ut te a peccato re-
maciam.

470 HOMILIA TRIGESIMASECVNDA. DE RESURRECTIONE LAZARI.
traheret, tibi seruit occasio, ut eum denuo peccatis tuis, quantum ex te est, crucifigas. Perpende, charissime; quid te lugat Deus: confideta quam grauerit tuam sentiat durius: & velut Leo de tribu Iuda, rogitus contra illam reddat infolitos?

IV. His igitur premissis, ad monumentum tendit Saluator, illum praecedunt forores, sequitur pse totaque populi inuitando: propius accedunt sepulchro: Erat autem festina, & lepis superpositus erat ei, notat D. August. Inductum confundit Serm. 52. nem, qui sepulchra sibi effodiebant in Petris non sursum versus excacando, sed de cunctis direcione ab initio, que pragrande lepide occidabant quo a latro defunctus aperte patet. Tale fuit Lazari sepulchrum, & credidit noster Card. Caet. lapidum fuisse pragrandem, cum Dominus non vix sed multis diversit: Tollite lapidem: & Euang. plutes fuisse fatigare indicat cum dicas in spiritu: Tulerunt ergo lapidem, dicit illis Dominus: Tollite lapidem.

V. Admittantur praeceptum hoc SS. Patres & duo inquirunt: primum, cur Dominus lapidem tolli praecepit: cum salua eius aperitione, defeculero! Lazarum profiteretur poterit. Alterum, cum hoc iam vellet, cur ipse vocis suae imperio non illum abstulit? An qui transfiguratus in maiori (sic argumentatur D. Chrys.) Non poterat lapidem verbo removere? Non poterat (sic D. Ambrosi,) removere lapidem, qui mortuum poterat suscitare? Cur inter duas (ita D. Petrus Chrysost.) virutes humanae Christus requirit auxilium? Ad primum respondent: quod Dominus lapidem tolli iussit ad evidentiam miraculi: ut eo ipso suis spectarent oculis, quocumque praesentes aderat, corpus Lazarus defuncti, fuisse rarus evadatur in percipere factorem, nec aliquis obijcere posset, quod forte ibidem virus seruatur, & qui in miraculo greci nati dicere voluit, verum non esse, quod grecus natus fuisset; certius modo diceret Lazarum non fuisse mortuum. Deinde si viuus prodiit, non sublato lapide, nominari (dicit D. Thomas) dicent phantasma fuisse, vel spiritum in corpore phanasticum sicut de Christo discipulis credidimus quem videbat Iannis clausis intiro illes. Tollite lapidem (ait D. Chrysost.) si namque voluerint Lazarus negare mortem, vel ipsum non esse qui de sepulchro prodibat, proprio visu confundantur: Et si regent manus ipsorum qui sepulchrum aperuerunt, & oculi eorum, lib. cit. 75 omnia qui praesentes aderant: redargant ipsos. Hoc ipsum (inquit idem Doctor) in hoc miraculo fecit, quo vita sua Cathastrophem impos-

suit, quod fecerat, in miraculo nuptiarum, quo patrands à se miraculis dedit initium, Initium figurorum, hoc vocat D. Ioan. & apte congruit his doctrina Abulensis quod prophetæ, ut miracula Ioan. c. 2 sua facerent omni exceptione maiora, talibus vii 18.

sunt ceremonijs, quibus omnis suspicione telle. VII. retur occasio, patreterque manifeste, in ulla hic Sic Elias interuenire præstigium, & sic vocat quod Elias, & Eliebus ut se verum Dei prophetam esse restaretur, vo-fecerunt, lessus ut discenderet ignis de celo, qui bouem in In libro 4 sacrificium offerendum exureret, loc egit, ut ipse reg. cap. 2. si Basal propheta, cum quibus non parva erat illi quae. 33. coeteris bouem illi adduceret; qualem vellent, 3. Reg. 18. & illi ipsi cum aqua sic copiose perfringenteret, ut circumaque velut per aliacos desuperet sic sic ut ipsi videbent ex parte Elias nihil ibi adesse, quod vel minimam daret suspicione, ut inde ignis prodire potuerit. Omnibus ite dispositis, illis speculantur prophetis, & eorum manibus constitutis, & audientibus ea quæ dicebat, a Deo effagitat ut ignem demittat qui consumat sacrificium: illico descendit: quo confunduntur, non tamem emendantur: non enim dicere potuerunt, quod Elias sibi bouem adduxisset incognitum, vel quod illum disponens, materiam parasset, & adiecisset, quo nullo negotio ignem caperet, quo sacrificium comburearetur. Idem contigit illius discipulo propheta Eliseo: di m ab eo oppidanis Iericho remedium aquis pestilani: anatibus, quo dulcescerent ipse vero rogauit eos: Afferite mihi vos nomen & misericordiam illud sal: non quæsauit, 4. Reg. 2. non protulit de manica sua vas, nec sal, sed nec 20. iussit; sed hoc velut ut hæc omnia illorum cura committerentur: quatenus videntes, quod Propheta sal in aquam coniungente, quo pristinam & optatam obtinuit dulcedinem, remo diceret, quod in vase, vel in sale, vel in eins injectione aliquid forsan propheta permisisset, quod illi ignorant vel oculorum eos illusione deceperet.

VI. EA de causa (sic sentit D. Chrysostom.) in miraculo nuptiarum voluit Dominus, ut omnina illorum manus fuerint, qui nuptias ministrarentur strabat: si ut ipse suam non adhiberet: ipsi servarunt præcipit. Ministris, ut amphoras impletant, aquam modum hauriant, ut illi ipsi cernerent aquam esse. ve. Christus iam, & putam, quam ipsi propriis manibus hauriant, ne forsan, si Christus illam infundculo ad set, dicerent aliquid ab eo virtutis incognita, nuptias quo aqua in vinum converteretur, esse intermixtum: ipsi præcipit ut ex illa haurient, re iterum si ipse eam hauriret, quis forsan diceret, al quam

QVINTO DIE VENERIS.

QVADRAGE SIMÆ.

472

aliquam tunc ab eo factam interuenisse fraudem: illis mandauit, ut deferent architacino: quatenus nesciens ille aquam in vinum conueſtam, illi ipsi testes forent, non haec humano opere sed Christi virtuti, qua diuina erat, adscribenda. Hoc ipsum in praefenti seruat miraculo, Lazarum mori permittit, mortibus omnibusque cognatis concedit ut cernentes eum mortuum, sepeliant: pasquier lepulcro, posito desuper lapide, concludant; ab ipsis calcinatur. *Vbi possumus eum?* Ne forte dicane, quod prius illi aliquid apposuerat, ab illis se duci patitur ad monumentum: ipsum innungit ut aperiat sepulchrum: si manque Christus hoc ipsum faceret, forte dicerent, quod sepulchrum aperiendo aliquam præmissum est coniuratiouem, vel quippiam incognitæ virtutis adiunxisset. Vult ut illi ipsi mortuum videant, & olfactant, & discipuli de monumento prodeuentem dissoluant, mortisque auferant intitas, & sudarium à capite dissoluant: sic ut ipse nihil fecerit, nullus que aliam adhibuerit actionem, quam verbo suo potueri & imperioso mandate defuncto resurrectionem: quatenus per hoc, licet tota confusa inferni malitia, & in unum coacta de demonum obducta perueritas, nec maxima superesse ipsiis aula calumniandi.

IX.
Solo votis impre-
rio eum
Christus
excusat.

a l.1. exa.
6.7. Et oratio. de fiducia.
et lib. 2. *de peccatis.*
cap. 7.
b l.8.
quatuor.
quies.
65.

X.
Mylica
ratio su-
blacionis
lapidis.

proprie-
76
xi.
Peccatori
facientium
quod in
se est.

in fratrem tuum sepultus inueterascis? O sepulcros Lazaros, quanta molis est vefra refurens? *Qd* ipsum Christum provocatis. Vi seipsum turbas, vi lacrymas fundat, infremiscat, quam parum mouit te tanta concio, talis exhortatio? Quam nihil in te tanta calamitas nulla efficit inspicio? Qualis modo virus, iot qui videlicet mortes subtrahebas, & in ipsis quidem qui vitam credebat se habebat, quam tu longe centiorem? an polylas remedium? accedat tua voce confitatus, quæ diuina pollicet virtute à Deo sibi traxit: *Ecer dabat voc sua vocem virum,* porro his prius telo lapidem: talis dominus suspenditur accessus: numeros non tuos restitu: ne ultra iniuriam perfecquisis: detractioni pacies vitæ corrige luxuriam.

Quando Dei populus vidit ignem Sanctum **XII.** puto iniectum iam fusile exinctum, & in aqua Allegoria crastan, vel molle lutum conuersam, intellectus quatenus iterum incenderetur opus esse dimissum: quia radix communicaret solaribus, ut autem perfecto lumine ignem collistraret, eum de puto haurit, & celsipes, qui aduferant, absterit: deme extenderunt & ipsis solis radibus expanderunt: oriente igitur sole, suolque vibrante rado: quibus emmengentia Deus vitam conuicrat: ignis si obtuso splendidus adeo effulgit, ut omnes in clades exclamarint: *Hu te miserum,* qui hanc detinet animam in culpa puto dene: *Iam.* Quam profunde illam detinet impudice! *Caneo carne dene: lam:* in lutum conuicram, hule per eorum infernaliam execrandum. Tu vero Iezuator inuulsum, heu quam tua iacet, puto demera cupido: & tu prophæte in Dei obliuione, totus tuus in mente vanitatis, confabulationibus, carnifice concupiscentia: heu quam exinctus est ille gratia calcitis ignis, qui animam illuminabat, & de le charitatis calorem producebat ardentissimum.

Ialem immixtæ ravinam Vates Ieremias, illique acclamat: *Lena in circuitu oculos tuos;* Hierem. 3.2. medium? quis denno grana diuina ignem accenderet? Quis ardorem chantans restituet? *Quis animam sic mortuam vivificabit?* Solus Lazarus, cui Deus virtutem infudit desiccam: confessarius qui illuminat, calefacit, vivificat, etius **XII.** vocit tantum Dei virtutem, impertit, ut corrupos Lazaros revocet de sepulchro, *vne.* Vitæ tuae que gratiae restitut. Ad hoc accire: tu prius corrigat me te ipsum dispone animam tuam ecce de hoc peccator, puto familiaritatis inuicta: quam David *O o o infer-*

Hierom. Bapt. de Lanzaca, Tom. III.

infemum vocavit profundum, scidit illas, nuntia, eius curam qua te tradit corruptioni, seculis intermitte, aliena, quae possites bona, resiliat; hunc tunc in actionibus repellere levitatem: manibus sumito rostatum; secede paululum ab hominum sequentia: tuani scrutare conscientiam: quamvis enim verum sit quod quantumlibet egenus sufficiens non si ad gratiam dispositio: sicut nec fuit lapis de sepulchro sublatius ad Lazaris resuscitationem: porro necessarium est ex parte tua, hoc fieri diligenter. Ambas Domini preceptationes verbis comprehendit D. Ambrosius eleganribus. Posuit remouere lapidem imperio sermone: ibant enim Christo uenientibus soler nati-
ra obdore; poserat tacita ut operationis occulta transversi saccum sepulchri, in cuius possessio removet lapidibus plurimo defunctorum sepulchra pa-
tuerunt. Sed hominibus tuffi, ut remouerent la-
pidem, in veritate quidem, ut increduli crederent,
quod videbant, & aspicerent resurgentem mortuum
in typo aui em, quod nobis donaret, ut lenaremus
delictorum onera.

¶ 24. Iesus autem eleuatis sursum oculis.
Magna concludunt mysteria hi Saluatoris
altus, eiusq[ue] verba.

Conantur sepulchrum aperire, sed obstat Martha ait enim Domino: Domine, iam facte quadriduanus enim est: enique cunctos factos inficit. O misericordiam humanam! O pulchritudinem mortalem! O bonam terrena gratiam! Quam citio marcescet! non requiruntur facula, non amni, non inuenies, non hebreos domidae sufficit quadratum. Erat Lazarus (totte D. Epiphan.) iuuenis excisatus triginta annorum adolescentis; perpende, quam debilis & infirma iumentus alacritas, quam flaccida pulchritudo. O Domina sole formosior, o Mater nostra vultus eleganter spectabilis: heu quam parvam habet hac grata tua eleganter subtilitatem! Volvit sanctissima Iudith inter feminas pulchritudinis palam referens, cunis & Deis maiora de lis eleganter incrementa, declarare victoriam, quam Deus de superbo illo Tyranno Holofterne reportarat: illum etenim libi substraerat per illud, quo mundus nihil agnoscit infirmius, quid hoc? virtutis mulieris eleganter, & vultus feminae ornatissim: Non occidit potens eorum à suuibus, nec filii Titan persecutri eorum, nec exalti gigantes opposerunt se illi, sed Iudith filia Merata, in specie facie sua. Non fatus illi

fuit dixisse: mulier superevit eum: licet enim sit inter infirmorum exercitus infirmior, & tamen persona est, & homo constans carne & ossibus, sed ait viert illum en quo, ipsa nihil habuit infirmius: quid hoc? Species facies sua; an aliiquid datur infirmi? attende, quam breui haec pendatur & evanescat, & hic vultus horrorem excitet & factorem emitat non tolerandum: Propterea, iam facte, quatinusnam enim est: optime dixit Spiritus S. Fallax gratia & vanitas est pulchritudo, sed hoc vobis matronæ nobiles plenum refert: Mulier sumens Dominum, ipsa laudabitur.

Referato iam sepulchro, & omnium oculis expedito Lazarus cadavere, cum mortem ad ultiorum confirmationem assuererat factor, illud iam corrumpere & constitutum omnes attentis, in oculis in leprosum, nunc consciunt in Christum & quicunque seipsum tacitus muerget; quid faciet ulterior, quid ager? An aliquem leget plumbum, num orationem fundet pro defuncto deprecatus? An aliqui a prodet amoris signa, quo illum complectebatur, cum inter brachia constitutus? An fortior super corpus factrymbatur: ut alter Ioseph super cadaver Patris sui amantissimi. Hac suspensio cunctorum, qui praesentes aderant, animos Dominus recollecti, ut omnes vnamitate opeis huius testes forent, calates, forores sepulchro aperito in novos erumpentes, ciuitatis & planetus, amici singulis edebant amatores, discipuli quasi attoniti hucabant, reliqua turba populi multo-
eulo spectaculo mirabantur.

Et ne pietatis (at D. Chrysost.) turbam fuisse mos icam, sed innumerabilem, ex omnib[us] ge. D. Chri-
nere hominum, & ex diuersis confitam maria. Hom. de
mibus, quam singulari confilio & superena di. Lazar, rectione eo diuina defficiat prouidebita: Sacer. Tom. 3.
dotes aeterne, doctores nobiles, plebei, Iudei, III. Gentiles, milites, nautae, &c. Genit. nra, credo, ad Plerimodo fit etiundum seruanda in more simpliciter: omni-
listes, Iudei, & milites Christiani, procl. chrys., nautae no- generis
bilissimi, senatores, judices, &c. idcirco turbam hac turba co-
vocauit Dominus populū: proper populum qui cir- fluxerat
sumat & nomen hoc omnigenz gentis includit
multitudinem: itaque fecerat manifestandum
opus, & virtutem Spiritus S. hoc egit ut in Hier-
usalem quilibet mundi nationes confluerent:
Ex omninatione que sub caelo est, sic etiam ad si-
gnum hoc, quod agebat, velut vltimum sua di-
uinitatis assertiuum, tantum populi coadunauit
varietatem, ut tot haberet toller quot praesentes
spectaculo confluxerant.

Ego

Eia igitur, Domine nū, iam theatrum expandum est, iam attenti sunt spectatores, & pūs tam suū habeat exordium, in quo & ipsi celestes Seraphim habent, quod multum contemplantur. His igitur sic omnibus constitutis sursum attollit diuinos oculos tuos Salvator, adhuc lacrymis madidos: Iesus autem elevatus sursum oculis, Oculi divini & lacrymis insuū quid non efficiunt? Quia non vilera lque faciem lacet lapidea? voce incipit alioī, sic ut omnes eam perfectius intellegent; diuinumque Patrem alloquitur: Pater Christiad grācis a te ibi, quoniam exaudiisti me; ego autem Patrem sicutā quia semper me audis, iacuco nec milii oratio ex opus est hæc tibi pauca offere verbæ: Sed proper penditur: populus qui circumstant, dixi ut credatis, quia sum misericordia, filium tuum in mundum, o Mysteria! o Mysteria! o Sacramenta! o Sacra mentalia mīhi vel mīmūmū, eorum quæ Domus agit, p̄tatem, nec Iota tuberculæ verbōrum, quæ loquuntur, etiū sacramentis featur protundiliū. Unite Dominus (ex mente D. Chrysostomi) probata conclusione, quā Iudæus propulerat itatim à principio, quo c. atiū & apertius suz c. c. p̄tū dūmītās aperit mysterium, hoc autem contigit, quando solidato apud p̄fleinam Paralytico, illis & opus & operautem calumniantibus, quasi diuīne voluntati refragum & nomini eius inuitum, p̄le locutus est, dixitque euidenter & palā: nēdūm ī Deo non repugnare, sed filium eile sic eius naturalem, ut vīnam cum ipso sic habet voluntatem, ut ea quæ faciebat ipso opera, Pater similiter faciet, & quæ Pater, ipse quoque: Non tellas & porcū facere filius quidquam, nisi quid videris Patrem facientem: uacumque enim ille fecerit, hec & filius similiter facit. Sic ut Pater habeat viam in seipso, & filio viam habere in someris. Et si sc̄s Pater suscitā mortuos, & vivificat, sic & filius quos vult viueat, ut omnes honorificens filium sicut honorificans Patrem &c.